
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  * 1 2

Иркутск
О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-1213 «О внесе­
нии изменений в отдельные 
законы Иркутской области»

v.

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собрания 
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1213 «О внесении 
изменений в отдельные законы Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Направить указанный проект закона Иркутской области на лингви­
стическую экспертизу и рассмотреть его во 2-м (окончательном) чтении по­
сле проведения лингвистической экспертизы (без продолжения работы над 
ним в виде поправок).

И.о. председателя 
Законодательного Собрания 
Иркутской области О.Н. Носенко



ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Проект 
1-е чтение

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ 
В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 24 декабря 2010 года № 141-03 «О 
наградах Иркутской области и почетных званиях Иркутской области» 
(Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2011, № 28, 
т. 4; 2013, № 57, т. 1; 2014, № 6, № 14; 2015, № 20, т. 1, № 27, № 28, т. 1; 2016, 
№ 37, № 45; 2017, № 46, т. 1, № 56; 2018, № 60, т. 2; 2019, № 8, № 9, № 10, 
№ 12(B), 14 -  15, т. 1, № 16, т. 1; 2020, № 27, т. 2, № 32; 2021, № 41, № 42, 
№ 48; 2022, № 56; Областная, 2022, 19 октября) следующие изменения:

1) часть 2 статьи 2 дополнить пунктом 7 следующего содержания:
«7) знак отличия «Почетный наставник Иркутской области».»;
2) дополнить статьей 102 следующего содержания:
«Статья 102. Знак отличия «Почетный наставник Иркутской области»

1. Знаком отличия «Почетный наставник Иркутской области» 
награждаются граждане за осуществление на территории Иркутской области 
наставничества: за заслуги в содействии специалистам в успешном овладении 
ими профессиональными знаниями, навыками и умениями, в их 
профессиональном становлении; за заслуги в приобретении специалистами 
опыта работы по специальности, формировании у них практических знаний и 
навыков; за оказание специалистам постоянной и эффективной помощи в 
работе, совершенствовании форм и методов работы; за проведение работы по 
их воспитанию, повышению общественной активности и формированию 
гражданской позиции.

В целях настоящего Закона под специалистами понимаются работники 
организаций в различных сферах деятельности, органов государственной 
власти, иных государственных органов, органов местного самоуправления 
муниципальных образований Иркутской области, государственные и 
муниципальные служащие.

2. Граждане, представленные к награждению знаком отличия «Почетный 
наставник Иркутской области», одновременно должны соответствовать 
следующим требованиям:

1) осуществление наставничества в совокупности не менее пяти лет на 
территории Иркутской области;

2) осуществление наставничества в отношении не менее пяти 
специалистов за весь период наставнической деятельности;

3) наличие высшего профессионального образования или среднего 
профессионального образования;



2

4) наличие профессиональных достижений (наград и (или) поощрений за 
профессиональную деятельность);

5) наличие стажа работы по специальности не менее 10 лет.
3. Знаком отличия «Почетный наставник Иркутской области» по 

представлению Общественного совета по наградам награждаются ежегодно не 
более трех граждан из числа представленных к награждению.

4. Гражданину, удостоенному знака отличия «Почетный наставник 
Иркутской области», выплачивается единовременное денежное поощрение в 
размере 10 тысяч рублей, за исключением случаев, предусмотренных абзацем 
вторым настоящей части.

При награждении знаком отличия «Почетный наставник Иркутской 
области» граждан, работающих в территориальных органах федеральных 
органов исполнительной власти, иных федеральных государственных органах, 
федеральных государственных учреждениях, а также граждан, проходящих 
военную службу, единовременное денежное поощрение выплачивается при 
условии согласия на его выплату со стороны руководителя соответствующей 
организации (соответствующего органа) награжденного гражданина.

Размер единовременного денежного поощрения, установленный 
настоящей частью, индексируется в порядке, установленном законом 
Иркутской области.

5. Знак отличия «Почетный наставник Иркутской области» носится на 
левой стороне груди и располагается ниже государственных наград 
Российской Федерации и Союза Советских Социалистических Республик (при 
их наличии).

6. Описание знака отличия «Почетный наставник Иркутской области» и 
удостоверения к нему утверждается Губернатором Иркутской области.»;

3) статью 31 дополнить частью З5 следующего содержания:
«З5. При представлении к награждению знаком отличия «Почетный 

наставник Иркутской области» дополнительно представляются документы 
(заверенные в установленном законодательством порядке копии документов), 
подтверждающие осуществление наставничества в совокупности не менее 
пяти лет на территории Иркутской области, а также осуществление 
наставничества в отношении не менее пяти специалистов за весь период 
наставнической деятельности.»;

4) в статье 39:
индивидуализированный заголовок после слов «За заслуги перед 

Иркутской областью»,» дополнить словами «знака отличия «Почетный 
наставник Иркутской области»,»;

дополнить частью 11 следующего содержания:
« I1. Пенсионерам, получающим страховую пенсию по старости 

(инвалидности), пенсию за выслугу лет в соответствии с Законом № 4468-1, 
удостоенным знака отличия «Почетный наставник Иркутской области», 
предоставляется за счет средств областного бюджета ежемесячная денежная 
выплата в размере 10 тысяч рублей.»;

в части 3 слова «в частях 1 и 2» заменить словами «в частях 1, 11 и 2»;



3

часть З1 после слов «За заслуги перед Иркутской областью»,» дополнить 
словами «знака отличия «Почетный наставник Иркутской области»,».

Статья 2

Внести в пункт 1 приложения к Закону Иркутской области от 13 июля 
2018 года № 72-03 «О ветеранах труда Иркутской области» (Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2018, № 64, т. 1; 2019, 
№ 20; 2020, № 36; 2021, № 42, № 46, № 48; 2022, № 5 4 ; Областная, 2022, 
24 октября; 2023, 8 февраля) изменение, дополнив его новым абзацем седьмым 
следующего содержания:

«знак отличия «Почетный наставник Иркутской области».

Статья 3

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти календарных дней 
после дня его официального опубликования.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«___» _________2023 года
№


